国务院批转国家计委、国家经委、工商行政管理总局、国家

物资总局关于工业品生产资料市场管理暂行规定的通知 PDF

转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/328/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_8A_A1_E9_99_A2_E6_c36_328707.htm （一九八一年八月八

日） 现将国家计委、国家经委、工商行政管理总局、国家物

资总局制订的《关于工业品生产资料市场管理暂行规定》发

给你们，望研究执行。 我们开展工业品生产资料市场调节的

时间不长，经验不多，这个文件针对当前存在的问题作了一

些原则规定，在实际执行中还会遇到许多具体问题，各地区

可以结合自己的情况作一些具体规定。希望各地区、各部门

通过这一文件的贯彻执行，加强工业品生产资料市场的管理

，及时研究解决开展市场调节中出现的新问题，并将意见报

告国务院。 关于工业品生产资料市场管理暂行规定 （国家计

划委员会、国家经济委员会、工商行政管理总局、 国家物资

总局拟订一九八一年八月八日国务院批转） 党的十一届三中

全会以来，在国民经济实行计划经济的同时，发挥市场调节

的辅助作用，相当一部分工业品生产资料进入了市场，这对

增加流通渠道，减少流转环节，密切产需关系，扩大物资交

流，起了积极作用。为了进一步搞活物资流通，保护合法交

易，制止非法经营，对工业品生产资料市场管理暂作如下规

定：一、 进入市场的工业品生产资料范围。（一） 允许进入

市场自由购销的工业品生产资料有：１． 属于实行计划分配

的工业品生产资料中，生产企业在保证完成国家下达的生产

、分配计划和供货合同的前提下，按照国家有关规定企业可

以自销的部分；２． 属于物资主管部门优先订购的工业品生

产资料中 ， 生产企业在确保完成订购合同（协议）前提下的

多余部分；３． 计划分配和优先订购以外的其他工业品生产

资料；４． 生产企业自己组织主要原材料、燃料生产的产品

和试制的新产品；５． 物资主管部门的经营单位所经营的工

业品生产资料，在保证完成分配调拨计划的前提下敞开供应

的部分。（二） 进入市场的工业品生产资料，应有产品合格

证。没有合格证的产品和具有使用价值的次品，必须如实向

用户说明质量情况，并按质论价。（三） 金、银和国家禁止

自由购销的工业品生产资料，不得进入市场。二、 经营单位

和经营分工。（一） 各级物资主管部门所属的经营单位，按

照国家和地方政府规定的分工，经营工业品生产资料。（二

） 生产主管部门的销售单位、各种生产联合公司、生产企业

，只能销售本部门、本公司、本企业自己生产按照国家有关

规定可以自销的产品。（三） 各主管部门的供应机构，只负

责供应直属、直供企业、事业单位和负责归口供应的工业品

生产资料。（四） 商业部门按照规定经营交叉经营的工业品

生产资料。（五） 除上述全民所有制和集体所有制的经营单

位外，其它单位和个人不得经营工业品生产资料。（六） 经

营工业品生产资料的单位开办或开业，应按隶属关系提出申

请，由物资部门配合工商行政管理部门审查，工商行政管理

部门核准登记，发给营业执照。已开办或开业而未登记领取

营业执照者，应按照上述规定向工商行政管理部门登记领取

营业执照。三、 各单位超储积压的工业品生产资料，停缓建

项目、关停并转企业可以自行处理的闲置多余的工业品生产

资料 ， 由各单位按照国家有关规定自行处理，或委托经营部

门处理，不受上述经营范围、登记领取营业执照等规定的限

制。四、 在市场活动中所签订的工业品生产资料经济合同，

按照国家经委一九八一年颁发的《工矿产品合同试行条例》

的规定办理。五、 经营单位对进入市场的工业品生产资料，

必须严格执行国家有关价格和税收的规定。六、 禁止非法经

营和投机倒把活动。 下列行为属于非法经营和投机倒把活动

：无执照经营和经营营业执照规定以外的工业品生产资料；

非法倒卖工业品生产资料；抬价抢购、套购和非法自销国家

计划调拨的工业品生产资料，破坏国家调拨计划；黑市经纪

，牟取暴利；买空卖空、转包渔利；倒卖计划供应票证；招

摇撞骗，掠取财物；出卖证明、发票、合同，代出证明、代

开发票，提供银行帐户、支票、现金，从中牟取非法收入。

对从事非法经营和投机倒把活动的单位和个人，按照情节轻

重，依照国家法律、法令和有关规定进行处理。 100Test 下载

频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com